# גורל מכתב הרב וייסמנדל מ- 16 במאי 1944 למען הצלת יהודי הונגריה ד"ר אילה נדיבי

מתפרסם לראשונה באתר דעת \* תשע"ג \* 2013

המאמר נשלח לפרסום ב"יד ושם – קובץ מחקרים" ונדחה.
ההתכתבות בקשר לדחיית המאמר מצורפת כנספח למאמר.

ידיעות אושוויץ ויהודי הונגריה
מכתבי הרב וייסמנדל
ידיעות נוספות על השמדת יהודי הונגריה
פרסום דוח אושוויץ ודוח שואת יהודי הונגריה
המידע שבידי נבחר הציבור

נספח:

אשוויץ היא לב-ליבו של המכתב, בתוספת התרשים של המחנה מתוך דוח אשוויץ. גם הידיעות על קצב ההשמדה של 12 אלף איש ביום ועל המסילה החדשה שהותקנה במקום המגיעה עד לפתח תאי הגזים והמשרפות, המיוחסות בטעות לדו"ח מאוחר יותר<sup>33</sup> – כל אלה מופיעים במכתבו של הרב וייסמנדל מ-16 במאי.

ב"ה [ ברוך השם ] ל"ט [לעומר] למב"י [למניין בני ישראל] תש"ד [1944] לפ"ק [לפרט קטן][כ"ג אייר, 16 במאי] במערה סמוכה ללבוב [לצורך הסוואה מטעמי ביטחון]

שלום וברכה,

הננו שולחים שליחות מיוחדת זו להודיע לכם:

כי ביום אתמול התחילו לגרש מהונגריה היהודים אשר במזרח נהר טייטס [טיסה], דהיינו מדינת זיעבעריגען [טרנסילבניה-], קארפאטערסלאנד [קרפטורוס] ומחוז קאשוי [קושיצה],

גיזי פלשימן חתומה על המכתב אך נוסחו שייך לוייסמנדל.

<sup>33</sup> הכוונה לדוח של שני הבורחים מאשוויץ, רוזין וצ'סלב מורדוביץ שברחו מאשוויץ ב 27 במאי והגיעו לסלובקיה ב 6 ביוני. גילברט טען זאת לראשונה ובעקבותיו באו חוקרים נוספים; דינה פורת, "משולש בזמן מלחמה ושואה", **ילקוט מורשת** 87 (תש"ע דצמבר 2009), עמ' 114.

ב./ בכל יום הולכים למסע גירוש זה י"ב אלף נפש, בכל מרכבה [קרון רכבת] ס"ה עד ע' [65-70] נפש בעמידה, בלי לחם ומים, בלי שום יכולת לניקיון, סגור ומסוגר, וגם החלונות אטומים.

ג./ וד' מסעות של מ"ה מרכבות [ארבע רכבות של 45 קרונות כל אחת] כאלו הולכים בכל יום, באופן שבמשך כ"ה או כ"ו יום יהי[ה] כל החלק הזה מגורש.

עוד ביקש לפנות אל חברו לספסל הלימודים בישיבת ניטרה שבסלובקיה, שלמה שינפלד, שהיה לחתנו של הרב הרץ, רבה הראשי של לונדון ומי שעמד בראש ועדת חרום להצלת יהודי אירופה, שילך אל "לאמבעט פאלאס", מקום מושבו של הארכיבישוף מקנטרברי, "ויאמר להם ויראה להם כל מה שמגיע לאזני אינם יהודים ויגיד להם, כי זה צעקת אותו האיש שהי[ה] אצלם בשנות תרצ"ח ותרצ"ט [1938-1939]- שידוע בכל מה שנעשה כאן". הרב וייסמנדל פנה בעבר לפחות פעמיים אל הארכיבישוף, לאחר גירוש יהודי הבורגנלנד וסיפוח דרום סלובקיה להונגריה, שיסייע ונענה.<sup>36</sup>

2. על הקריאה להפציץ את מחנה ההשמדה אושוויץ-בירקנאו, שהופיע בנספח לדוח אושוויץ הוסיף וייסמנדל את הקריאה להפציץ את מסילות הברזל הראשיות והמשניות, מנהרות וגשרים המוליכים מצפון מזרח הונגריה לשם, כדי לפחות להאט את קצב ההשמדה:

<sup>45</sup> גילברט, אושוויץ, עמ' 195

<sup>46</sup> גילברט, אושוויץ, עמ' 211-212; א. קולקה, "בריחת אסירים יהודים ממחנה אושוויץ בירקנאו ומאמציהם לעצור את ההשמדה", בתוך: **מחנות הריכוז הנאצים**, הרצאות ודיונים בכינוס הבינלאומי הרביעי לחקר השואה, ירושלים, שבט תש"מ, ינואר 1980, יד ושם ירושלים תשמ"ד, עמ' 321.

<sup>47</sup> מכתב חסוי של דה האלר אל מכס הובר, 6 ביוני 1944, בתוך: בן טוב, **הצלב האדום**, עמ' 131, 133-135.
<sup>48</sup> על מעמדו של רייזנר נמסר מפי לודוויג קסטנר, שנמלט מברטיסלאבה לבודפשט ולאיסטנבול, שם היה פעיל הצלה של "אגודת ישראל", אוסף לודוויג קסטנר-איו"ש O.33/3311, עמ' 56.

בברכה

אילה נדיבי

יש לציין שהמאמר המתפרסם כאן תוקן לאור מספר הערות של הלקטור, ועודכנו במספר עניינים שלמדתי מאז שליחת המאמר ל"יד ושם- קובץ מחקרים". כן נשמטו ממנו מספר קטעים, בשל אורכו של המאמר, בעיקר בחלק העוסק בפרסום המידע על שואת יהודי הונגריה בעיתונים המובילים בישוב.

אילה נדיבי, אב תשע"ג, יולי 2013